



# MONITOR

Na R. P. 1775.

Nro: LXIII.

Dnia 9. Sierpnia.

---

*Quo alio tuti sumus, quam quod mutuis  
juvamus officiis? Hoc uno instructior vita,  
contraque incursiones subitas munitior est,  
beneficiorum commercio. Seneca de be-  
nef. Lib. IV c.18.*

**P**Otrzeba teraz pokazać początek, na  
ktorym powinny się gruntować na-  
turalne Prawa w społeczeństwie. A  
nayprzod tak myślę: nie jestem sam na  
ziemi, znayduie się w pośrzodku nie-  
skończoney liczby innych ludzi, we  
wszystkim do mnie podobnych, więc  
Ppp samo

samo urodzenie, ktore mnie temu podaie stanowi społeczeństwa, iest skutkiem Naywyżzey Opatrzności. A to iest mi naturalnym powodem do tey drugiey myśli, że zamierzenie Boskie nie było takie, ażeby człowiek sam tylko żył odłączony od innych, ale owszem chciał Bog, ażeby wszyscy razem żyli ziednoczeni społecznością. Stworca nasz mogłby był bez wątpienia wszystkich ludzi razem utworzyć porozłączanych między sobą, dając każdemu z nich dostateczne przyimoty, właściwe dla rodzaju osobnego życia. Gdy iednak nie użył tego sposobu, pokazuje się oczywiście, że chciał aby związki krwi y urodzenia, zaczynały między ludźmi kształtować ten obszerny związek, ktory ustanowić między niemi żądał. Tey intencji Stworcy dają nam dowody, pewne władze człowieka, iego naturalne skłonności, iego słabość y potrzeby.

Jakoż w samey rzeczy taka iest natura y stan ludzki, że bez społeczeństwa nie mogłby człowiek ani zachowywać





mi innym, iakośmy byli w dzieciń-  
 stwie. Ta zaś podległość tym bardziey  
 ieszcze dawa się uczuwać w przypad-  
 kach rożnych y chorobach. Ztąd na ia-  
 kizby przyszedł koniec człowiek na  
 ten czas, kiedyby się znydował na o-  
 sobności? sam tylko ratunek nam podo-  
 bnych, może nas wyrwać z rożnych nie-  
 szczęść, albo im zapobieżć oraz, u-  
 czynić nam życie pełne stodyczy y u-  
 szczęśliwienia, w iakimkolwiek bądź sta-  
 nie, bądź wieku, znydujemy się.

A ponieważ społeczeństwo tak jest  
 potrzebne człowiekowi, Bog też nazna-  
 czył mu pewny stan, y dał mu tę wła-  
 dzę y talenta, ktore go czynią nayzgo-  
 dnieyszym do tego stanu. Taka, na przy-  
 kład, jest władza mowienia, ktora nam  
 daie prędky sposob, z wszelką łatwo-  
 ścią udzielania myśli naszym innym, a  
 ktora, gdyby nie było społeczeństwa, by-  
 łaby nieużyteczną. Toż samo można  
 mowieć o skłonności naszej, którą do na-  
 śladowania innych uczuwamy, y o tym  
 przedziwnym mechanizmie, ktory to  
 sprawuie, że wszystkie namiętności y  
 wszy-



wszystkie wrażenia Duszy, łatwo od iednego umysłu bywają udzielane drugiemu. Dofyć jest na tym, ażeby człowiek pokazał się bydź wzruszonym aby nas mógł poruszyć, y zmiękczyć ku sobie. I ztąd to łzy chociaż nieznaio- mego, przenikają nas pierwey nawet ie- szcze nim wiemy ich przyczynę, a krzyk człowieka, który żadney nawet z nami nie ma związku przyiaźni, procz samey ludzkości, powoduje nas do dążenia na iego ratunek, przez to mechaniczne po- ruszenie, ktore wszelką poprzedzą u- wagę.

Nie dośe na tym; widziemy, że natu- ra chciała podzielić y porozdawać ro- żnie talenta między ludzi, dając ie- dnym sposobność do doskonałego nie- ktorych rzeczy działania, co innym są niepodobne do wykonania, ci zaś z swoiey strony tę w inney mierze posta- dają dowcipność, ktora jest odmowiona pierwszym. A tak ieżeli naturalne lu- dzi potrzeby, każą ażeby iedni od dru- gich zależeli, y różność talentow ktora ich sposobnemi czyni do wspólnego ra-  
tunku

tunku, wiąże ich y iednoczy, czyliż nie oczywiste są dowody przeznaczenia człowieka do społeczeństwa?

Ale jeżeli poradziemy się swoiey ięszcze skłonności, uczuiemy także że serce nasze, unosi się naturalnie żądaniem kompanii sobie podobnych, à boiaźnią osobności, iako będącey stanem tęskności, y opuszczenia. A lubo widziano częstokroć, że niektore osoby poświęcały życie swoje cale bezludney osobności, nie można iednak tego uważać, tylko iako skutek melancholii, lub też osobliwzego iakiegoś umysłu, który zbyt daleko od stanu natury oddala. Jeżeli zaś zechcemy szukać przyczyn zkąd pochodzi ta skłonność związkowa y społeczeńska, znajdziemy że nam była dana właściwie, przez sprawę naszego Ieststwa, ponieważ w społeczeństwie znajduie człowiek zapobieżenie po większey części swoim potrzebom, y sposobność władz swoich ćwiczenia. A to jest nadewszystko, co może dowodzić y okazywać oczywiście te zdania



nia, do których przywiązała natura ty-  
 le słodyczy, ile dobroczynności, przy-  
 jaźni, litowania się y wspaniałości. Al-  
 bowiem taka jest ponętność związk-  
 ow społecznych, że z niey wynikają  
 najszybsze nasze rokoszy. I nic nie-  
 masz w rzeczy samey dla nas tak po-  
 ehlebnego, á razem coby bardziey za-  
 dosyć czyniło naszemu ukontentowa-  
 niu, nad tę iedyną myśl, że zasługue-  
 my sobie u innych na przyjaźń y szacunek.  
 Umiejętność nabywa na ten czas  
 nowey ceny, gdy może być okazaną  
 publicznie, a radość nigdy nie jest ży-  
 wfsza, iako kiedy możemy ją okazywać  
 w oczach cudzych, y uczynić iey wy-  
 lanie na łono przyjaciela, którym spo-  
 sobem gdy ją dzielimy, powiększa się  
 znakomicie, ponieważ do naszego wła-  
 snego ukontentowania przyłącza to  
 miłe na umyśle wyrażenie, które my  
 sprawujemy w innych, á przez które  
 tym bardziey ich sobie zobowiązujemy.  
 Smutek przeciwnie zmniejsza się  
 y ulagodza, gdy go z kim dzielimy,  
 właśnie iako ciężar lekszym nam się  
 staje

staie, gdy iaka osoba czyniąca nam usługę, nieść nam go pomaga. Tak wszystko nas wzywa do stanu społeczności, potrzeba naznacza nam iego konieczność, skłonność czyni nam w nim ukontentowanie, y wszystkie nasze ułożenia przez ktore unosimy się do niego, naturalnie pokazują nam, że taka jest w rzeczywistości intencya Stworcy naszego.

Ale że społeczność ludzka nie mogłaby ani sama zstawać, ani wydawać tych pomyślnych skutkow, dla których Bog ją ustanowił, y owocow, gdyby ludzie nie mieli jedni dla drugich zdań przyjaźni y dobroczynności, następuje zdąd, że Bog nasz Stworca y Ociec powszechny, chce ażeby kazdy był napojony temi zdaniem, y czynił to wszystko, cokolwiek jest w iego mocy dla utrzymania tey społeczności, w stanie korzystnym y miłym, oraz do zjednoczenia tey w iak naściślewszych związkach, przez usługi y dobrodziefstwa wzajemne.

Otoż nasz początek tych obowiązkow, ktore prawo naturalne przepisuie nam względem innych ludzi. I tey to Moraliści nadali imie towarzyszenia przez ktore rozumieją to ułożenie wewnętrzne, ktore nas powoduie do łaskawości świadczenia nam podobnym, do czynienia im w wszelkiego dobrodziefstwa, ktore tylko zależy od nas może, do złączenia naszego uszczęśliwienia z innych ludzi pomyślnością y do zgadzania zawsze szczególnego naszego zysku, wraz z zyskiem powszechnego, y publicznego dobra.

